31

1490, juny, 30. Cervera.

Mossé Andalí, jueu, denuncia l'obra nova que fa fer Bonjua Adret.

AHCC, FN, Cervera, 55, Antoni Romeu, *Manual*, 1489-1490, foli 87 verso.

In presencia mei dicti et infra scripti notarii et testium supra dictorum, constitutus personaliter in dicto opere d'en Boniua Adret, Mossé Andalí, iudeus, dixit proiendo tres lapides: «Jo denunciu obra nova, obra nova, obra nova, la qual remet a justicia si.s pot fer o no, requerint a vós en notari m'o continueu». Quibus, etc.

Testes predicti.

32

1490, juny, 30. Cervera.

Samuel Cavaller, jueu, procurador de Jucef Cavaller, pare seu, denuncia l'obra nova que fa fer Bonjua Adret.

AHCC, FN, Cervera, 55, Antoni Romeu, *Manual*, 1489-1490, foli 87 verso.

In presencia mei dicti et infra scripti notarii et testium supra dictorum, constitutus personaliter in dicto opere d'en Boniua Adret, Samuel Cavaller, iudeus filius luceff Cavaller, fisici, ut asertus procurator dicti sui patris, proiendo in dictum operus tres lapides dicendo «obra nova, obra nova, obra nova», requisivit me notarium quatenus de predictis sibi facerem unum et plura, etc.

Testes sunt proxime dicti.

33

1490, juny, 30. Cervera.

Bonet Bellsom, jueu de Cervera, protesta per l'obra nova que fa fer Boniuia Adret.

AHCC, FN, Cervera, 55, Antoni Romeu, *Manual*, 1489-1490, foli 88.

In presencia mei dicti et infra scripti notarii et dictorum testium, constitutus personaliter in dicto opere d'en Boniuia Adret, Bonet Bellsom, iudeus dicte ville, dixit talia vel similia verba in effectu: «Jo protest en aquesta obra perquè és interès de la mia casa e, si per justícia se pot guanyar, que li deman des d'ara esmena de qualsevol interès que sie per la mia casa e de les obres que y he fetes». Quibus, etc.

Testes sunt predicti.

34

1491, juliol, 22. Cervera.

Samuel Jucef Cavaller, jueu de Cervera, procurador de Jucef Cavaller, pare seu, requereix a Berenguer Gaçó, notari de Cervera, el trasllat d'un determinat document notarial.

AHCC, FN, Cervera, 53, Antoni Bonet, *Manual*, 1490-1492, foli 48 verso.

Die XXII^a mensis iulii, anno predicto a nativitate Domini millesimo CCCC^o nonagesimo primo.

Dicta die in presencia mei Anthonii Bonet, ville Cervarie, auctoritate regia notarii publici infra scripti, et in presencia eciam honorabilium Narcissi Ortigues, mercatoris, et Bernardi Puigsabró, paratoris lane, dicte ville, testium ad ista vocatorum specialiter et assumptorum, Samuel Iuceff Cavaller, iudeus villa Cervarie, filius et procurator et nomine et pro parte ac coniuncta persona magistri Iuceff Cavaller, iudei ffisici eiusdem ville, constitutus personaliter ante domum discreti Berengarii Gaçó, notarii dicte ville, verbo dixit et exposuit, coram dicto discreto Berengario Gaçó, notario, ibidem presenti, hec vel similia verba in effectu: «Sènyer en Berenguer, jo us requir que m doneu translat de la apel.lació interposada per lo batle de Bioscha davant lo veguer per rahó de certa marcha declarada contra ell e los sotmesos a sa juredicció, la qual vós haveu testificada. Altrament protest que no m còrrega temps fins la agau dada».